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În conformitate cu prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la 

informaţiile de interes public și ale normelor de aplicare a legii, Primarul comunei 

Solonț face public următorul Raport de activitate pe anul 2022.  

Acest raport anual cumulează rapoartele de activitate pe anul 2022 ale 

compartimentelor funcţionale ale aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Solonț, evidenţiind cu precădere obiectivele de activitate specifice, modul de atingere a 

acestor obiective, respectiv aducerea la îndeplinire a hotărârilor Consiliului Local și a 

dispoziţiilor emise de Primar. 

 

MISIUNE 

 

 Preocuparea principală a administraţiei locale a comunei Solonț în anul 2022 a 

fost gestionarea eficientă şi asigurarea bunăstării cetăţenilor. Unul din obiectivele 

urmărite de echipa primăriei comunei Solonț a fost acela de a crea o administraţie 

publică locală eficientă în folosul cetăţeanului, de a contribui la dezvoltarea comunei, 

într-un mod echilibrat, gestionând eficient bugetul, ca urmare a identificării corecte a 

nevoilor şi priorităţilor comunităţii.  

Raportul pe care îl prezint, îl consider, înaintea cerinţei impuse de lege, datoria 

mea morală de a aduce la cunoştinţa cetăţenilor activitatea desfăşurată împreună cu 

salariaţii instituţiei, să realizez conform datelor furnizate şi centralizate, o radiografie 

fidelă, mai puţin formală a modului în care au fost cheltuiţi banii publici, în scopul 

înfăptuirii obiectivelor din programul cu care m-am angajat faţă de cetăţeni. Primarul 

comunei, Viceprimarul comunei, Secretarul general al comunei Solonț, împreună cu 

aparatul de specialitate al primarului, constituie o structură funcțională cu activitate  

permanentă, care duce la îndeplinire hotărârile consiliului local și dispozițiile 

primarului, soluționând problemele curente ale colectivității locale. 

În exercitarea mandatului de primar al comunei Solonţ, potrivit competențelor 

acordate de lege, pe parcursul anului 2022 am emis un număr de 234 dispoziții de 

primar și au fost aprobate de către Consiliul Local 77 de hotărâri pentru bunul mers al 

comunei.  
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Raportul pe domenii de activitate pe anul 2022 se prezintă astfel: 

 

BUGET CONTABILITATE  

 În ceea ce priveşte activitatea acestui compartiment, în anul 2022 s-au realizat următoarele: 

S-a întocmit bugetul local pe anul 2022 si bugetul de venituri si cheltuieli din fondul de 

rulment . 

-S-au efectuat 7  rectificări ale bugetului local pe anul 2022 şi 2 modificărI privind repartizarea 

pe trimestre a unor sume din cadrul bugetului local pentru anul 2022. 

-S-au întocmit 4 situaţii financiare trimestriale, care cuprind bilanţul contabil, balanţa de 

verificare, contul de execuţie al bugetului local, liste de investitii. 

-S-au întocmit anexele specifice pentru fiecare plată de investiţii. 

-S-au efectuat zilnic, controlul financiar preventiv şi s-au urmărit încadrarea cheltuielilor, în 

creditele bugetare programate. 

-S-au înregistrat lunar, cheltuielile pentru fiecare capitol bugetar, încadrând fiecare plată pe 

fiecare articole şi aliniate. 

-S-au efectuat lunar  deschideri de credite. 

-S-au întocmit referate pentru şedinţele consiliului local. 

-S-au înregistrat cronologic toate operaţiunile contabile. 

-S-a efectuat inventarierea anuală a patrimoniului. 

-S-au întocmit 1018  ordine de plată. 

-S-a realizat evidenţa imprimantelor cu regim special, a mijloacelor fizice şi obiectelor de 

inventar, pe locuri de folosinţă. 

-S-a asigurat legătura între Primărie şi Trezoreria Municipiului Moineşti. 

  Pe anul 2022, veniturile proprii totale realizate au fost de 854.619 lei la data de 31.12.2022, 

fată de planul de 800.000  lei , propus a se realiza în anul 2022. 

La veniturile proprii realizate se adauga: 

 -subventii de la fondul de interventie in suma de 469.000 lei; 

 -subventii de la bugetul de stat pentru: subventii pentru incalzire in suma de 461.524 lei,   

 -subventii pentru PUG in suma de 30.000 lei; 

 -cote defalcate din impozitul pe venit in suma de 387.697  lei: 

 -sume din TVA pentru  echilibrarea bugetelor locale in suma de 2.148.000 lei: 
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 -sume din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate ( salarii insotitori, ajutor social si 

incalzirea locuintei, burse si obiecte de inventar pt.scoala) in suma de 1.276.154  lei: 

 -sume din TVA pentru drumuri in suma de 224.000lei. 

 -sume alocate de Consiliul Judetean  pentru echilibrarea bugetelor locale in suma 588.099 lei: 

 -sume repartizate din Fondul la Dispozitia Consiliului Judetean in suma de   456.000 lei; 

 -Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala de 189.079 lei; 

 -Sume alocate din sumele obținute în urma scoaterii la licitație a certificatelor de emisii de gaze 

cu efect de seră pentru finanțarea proiectelor de investiții  - 32.472 lei 

 Asadar volumul total al veniturilor in anul 2022 este de 7.638.120 lei 

 Cheltuielile bugetului local, pe capitole de cheltuieli, se structureaza astfel;    

 

Nr.crt. Denumire indicatori Prevederi-lei RON Realizat-lei RON 

 CHELTUIELI 8.652.000 6.639.624 

1. Administratie publica 2.215.000 2.038.640 

2. Învăţământ 1.028.000 716.311 

3. Cultură 185.000 175.880 

4. Asistenţă socială 1.420.000 1.285.423 

5. Servicii de dezvoltare publică 283.000 206.374 

6.  Transporturi si comunicatii 3.407.000 1.626.746 

7. Transferuri catre bugetele locale 150.000 39.000 

8. Ordine publica si siguranta 

nationala 

140.000 125.194 

9. Protectia mediului 450.000 426.056 

10. Alte cheltuieli (alegeri locale) 260.000 0 

 

 Astfel insumate cheltuielile bugetului local pe anul 2022 sunt de 6.639.624  lei. 

 Bugetele locale ale unitatilor administrativ-teritoriale, in calitate de planuri financiare publice 

cu titlu executoriu, asigura dezvoltarea economico-sociala intr-un cadru echilibrat cuntificand 

resursele financiare si cheltuielile finantate din acestea, urmarind totodata asigurarea echilibrului pe 

toata durata anului.   

  

ACHIZIŢII PUBLICE 2020  

Pe parcursul anului 2022, au fost realizate urmaroarele activitati: 

1. Realizarea si atribuirea unui numar total de 191 achizitii publice prin cumparare directa 

folosindu-se catalogul electronic.  
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2. Intocmire documentatii privind organizarea si desfasurarea cumpararilor  directe: referat de 

necesitate,solicitare oferta de pret,nota justificativa,contract, acte aditionale, nota de comanda. 

3. Elaborarea si intocmirea Planului Anual de Achizitii Publice pentru anul  2023.. 

4. In ceea ce priveste achizitiile publice desfasurate in anul 2022, au fost transmise prin 

intermediul sistemului electronic de achizitii publice SICAP, un numar de 4 notificari de 

atribuire la cumpararea directa. 

 

         IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE 

La acest capitol s-au realizat următoarele: 

- 180 înscrieri de mijloace transport 

-  153 radieri de mijloace transport 

- 2690 poziții fiscale la care s-a efectuat modificarea matricolei la clădiri, teren, impozit venit 

agricol, taxă mijloace transport 

- 391 poziții amenzi circulație, amenzi buget local și silvice 

- 1310 poziții fiscale la care s-au operat borderouri de debite și scăderi 

- 1366 certificate fiscale 

- 42 dosare scutiri de impozit 

- 20 societăți comerciale 

- 3 persoane fizice autorizate 

- 13 întreprinderi individuale 

- 3 asociații 

În anul 2022 pînă la data de 31 decembrie s-a colectat la bugetul local de către serviciul de 

impozite și taxe locale suma de 853302 lei, sumă provenind din: 

- Impozit  clădiri persoane fizice suma de 37978 lei 

- Taxă mijloace transport persoane fizice suma de 101813 lei 

- Impozit teren persoane fizice suma de 50000 lei 

- Impozit clădiri persoane juridice suma de 11826 lei 

- Impozit teren persoane juridice suma de 1064 lei 

- Impozit venit agricol suma de 57389 lei 

- Impozit spectacol suma de 230 lei 

- Taxă judiciară de timbru suma de 14153 lei 

- Taxă de timbru suma de 2777 lei 

- Amenzi circulație suma de 79017 lei 

- Amenzi buget local și silvice suma de 44800 lei 

- Încasări din alte surse suma de 16935 lei 

- Taxă salubritate suma de 227923 lei 
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- Venituri din concesiuni suma de 171470 lei 

- Taxă mijloace transport persoane juridice suma de 4330 lei 

- Taxă firmă suma de 1525 lei 

- Taxe notariale suma de 1523 lei 

- Alte impozite și taxe suma de 28549 

 

Tot în anul 2022 s-au autorizat un număr de 38 societăți comerciale, puncte de lucru, 

persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale.                                

 

URBANISM ŞI AMENAJAREA TERITORIULUI 

 

I. Activităţile intreprinse în perioada 01.01.20221 – 31.12.2022 de compartimentul Urbanism 

şi Amenajarea Teritoriului al comunei Solonţ. 

 

 

1. Regularizarea taxelor de autorizare a lucrarilor de constructii; 

2. Participarea, împreuna cu beneficiarii, la receptiile finale ale lucrarilor si eliberarea adeverintelor 

de existenta a constructiilor în vederea intabularii în cartea funciara a proprietatii; 

3. Verificarea respectarii disciplinei în constructii;  

4. Urmarirea realizarii Planurilor Urbanistice Generale si Regulamentelor Locale de Urbanim. 

5. Asigurarea colaborarii cu Agentia de Protectia Mediului, Apele Române si Romsilva în actiuni 

privind asigurarea zonelor cu riscuri naturale “ALUNECĂRI DE TEREN  ŞI INUNDAŢII”;  

6. A fost publicat pe situl primăriei, www.primariasolont.ro lunar şi trimestrial situaţia autorizaţiilor 

de construire şi a certificatelor de urbanism eliberate; 

7. Au fost administrate proiectele de investiție finanțate prin diverse programe, cum ar fi: 

- Sistem de alimentarea cu apa, comuna Solonț, județul Bacău – Programul Național de Investiții 

Anghel Salingy; 

- Sistem canalizare și stație de epurare comuna Solonț, județul Bacău - Programul Național de 

Investiții Anghel Salingy; 

- Modernizare  DC 184, sat Cucuieți, comuna Solonț, județul Bacău, de la Km 9+500 – 11+550 

(Pod Bărnești – Casa parohială) - Programul Național de Investiții Anghel Salingy; 

- Dezvoltare infrastructura TIC (sisteme inteligente de management) în comuna Solonț, județul 

Bacău – PNRR;  

- Reabilitare drum comunal DC 184, sat Cucuieti, comuna Solont, judetul Bacau 

8. Actualizarea Planului Urbanistic General, investitie cu valoare de 130000 lei.  

http://www.primariasolont.ro/
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9. Răspunsuri și explicații la solicitările cetățenilor comunei Solonț privind obținerera Autorizației de 

construire si a Certificatelor de urbanism; 

10. Punerea la dispoziția cetățenilor a schițelor necesare obținerii certificatelor si a autorizațiilor pentru 

branșamentul electric/ gaze naturale; 

11. Răspunsuri la eventualele adrese, reclamații, solicitări venite prin registratura comunei Solonț; 

 

II. TOTAL AUTORIZAŢII DE CONSTRUIRE / DESFIINȚARE ELIBERATE : 17  DIN 

CARE : 

 

A.EDILITARE  4 

- „Reabilitare drum comunal DC 184, sat Cucuieti, comuna Solont, judetul Bacau”; 

- Modernizarea sistemului de Iluminat public prin cresterea eficienței energetice a corpurilor de 

iluminat și prin gestionarea inteligenta a energiei electrice în infrastructura de iluminat public 

din comuna Solonț, județul Bacău”; 

- Capela mortuara sat Solonț; 

- Extindere rețea și racordare gaze naturale presiune redusă pentru Vasilache Maria; 

- Curățarea, remedierea solului și reconstrucția ecologică a amplasamentului PARC 4 

Mihoc, județul Bacău 

B. CONSTRUCŢII LOCUINŢE ŞI EXTINDERI 5 din care : 

- Locuință tip P = 2; 

- Locuință tip S+P = 1; 

- Locuință P+M = 3; 

- Locuinta tip S+P+1E = 1; 

- Locuițe tip P + M = 4; 

- Bucatarie = 1; 

- Gard imprejmuitor = 1; 

- Extindere 0 ; 

- Garaj auto = 1; 

- Anexa gospodareasca pentru exploatatie agricola = 1 

 

III. CERTIFICATE DE URBANISM – TOTAL CERERI ÎNREGISTRATE:  

 

Certificate de urbanism eliberate 11 dintre care: 

a) Edilitare 1; 

b) construcţii/desființări: 7; 

c) operaţiuni notariale 3; 
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d) branșamente 0. 

 

 

IV. PROCESE VERBALE DE CONSTATARE ŞI SANCŢIONARE A 

CONTRAVENŢIILOR:  NU ESTE CAZUL 

 

V. RECEPTI EFECTUATE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR DE 

CONSTRUIRE/DESFIINȚARE 

Au fost incheiateun număr de 7 procese verbale de recepție la terminarea lucărilor, astfel: 

a) Edilitare 1; 

b) Construcţii/ desființări: 6; 

 

VI. CERTIFICATE DE ATESTARE A EDIFICĂRII/EXTINDERII CONSTRUCŢIEI 

a. Au fost eliberate un nr de 4 certificate de atestare a edificării/extinderii construcţiei 

 
REGISTRUL AGRICOL 

 

1. Suprafata totala de teren agricol pe categorii de folosinta inscrisa in gospodariile populatiei : 

a) teren arabil– la gospodariile cu domiciliul in localitate :890 ha ; 

  - la gospodariile in alta localitate : 76 ha ; 

- suprafata totala arabil -974 ha. 

b)teren pasuni - la gospodariile cu domiciliul in localitate : 490 ha ; 

  - la gospodariile in altalocalitate : 16 ha ; 

  - la persoanejuridice: 557 ha . 

- suprafata totala pasuni  -1063 ha. 

c) teren fanete - la gospodariile cu domiciliul in localitate : 788 ha ; 

  - l agospodariile in alta localitate : 68 ha ; 

- suprafata totala fanete  -863 ha. 

d) vii -- la gospodariile cu domiciliul in localitate : 7 ha ; 

e) livezi- - la gospodariile cu domiciliul in localitate : 18 ha ; 

f) fond forestier-  la gospodariile cu domiciliul in localitate : 52 ha ; 

  - la persoanele juridice1995 ha ; 

- suprafata totala fond forestier : 2047 ha ; 

g) curti - la gospodariile cu domiciliul in localitate : 82 ha ; 

  - la persoanele juridice 3 ha ; 

- suprafata totala curti constructii : 86 ha ; 
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h) alte terenuri–169 ha ;  

Suprafata toatala de teren agricol inscrisa la gospodariile populatiei : 

- la gospodariile cu domiciliul in localitate : 2495 ha ; 

  - la gospodariile in alta localitate :16 ha ; 

  - la persoane juridice: 2655 ha . 

- suprafata totala  -5227 ha. 

2.Atestate de producator eliberate in anul 2022 – 10 buc, carnete de comercializare eliberate in anul 

2022- 10 buc.; 

3. Adeverinte de rol eliberate pentru diferite trebuinte :1290 buc; 

4 .Raspunsuri la adrese primite de la diferite institutii si persoane fizice : 5 buc; 

5.  Numarul total de pozitii 4051. 

6.. S-au inregistrat si operat 85 contracte de arendare . 

7. Dosare Legea 17 – 3 

8. Anexa 24 – s-au intocmit 41 

9. Anexa I,2 – s-au intocmit  15 . 

   

ASISTENŢĂ SOCIALĂ 

 

 AJUTOR SOCIAL 

        De la intrarea în vigoare a Legii 416/2001 şi pînă în prezent sînt înregistrate  un nr. de 850   

cereri de ajutor social, în plată aflîndu-se în prezent 88 de dosare. 

In perioada anului 2022 au  fost înregistrate 28  cereri. 

Activitatea Serviciului Social a cuprins: 

▪ întocmirea fişelor de calcul al ajutorului social ori de câte ori se modifică cuantumul 

▪ emiterea  lunară  de  dispoziţii privind   acordarea sau încetarea  ajutorul social  

▪ întocmirea lunară  la AJPIS Bacău   a raportului statistic  conform Legii 416/2001 

▪ întocmirea  şi transmiterea situaţiei lunare cu persoanele adulte din familiile beneficiare de 

ajutor social  pentru care  plata contribuţiei de asigurări sociale  de sănătate se asigură de la 

bugetul  de stat; 

▪ întocmirea  şi transmiterea  trimestrială a listei  cu persoanele apte de muncă beneficiare  de 

ajutor social care solicită adeverinţe că se află  în căutarea unui loc de muncă de la Oficiul 

Forţelor de muncă Moineşti si ITM Bacau. 

 Cu beneficiarii apţi de muncă ai Legii 416/2001 privind venitul minim garantat au fost realizate 

o serie de lucrări de igienizare şi curăţirea albiilor pâraielor din comună, întreţinere şi balastare 

drumuri comunale şi săteşti, refacere şanţuri, adunat şi cărat piatră cu atelajele pentru gabioane, 
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toaletat drum judetean, ajutor pt familiile care si-au pierdut locuintele in incendiu, reparat cosuride 

gunoi, reparat leagane din parcul de copii ş.a. 

 

          ALOCATII PENTRU COPII 

▪ întocmirea  şi trasmiterea lunară a  dosarelor  pentru  alocaţie de stat – 32 dosare . 

▪ Întocmirea şi transmiterea lunară a dosarelor pentru alocaţie de sustinere a familiei – 76 

dosare 

▪ întocmirea  din 6 în 6 luni de anchete  sociale pentru cele 76 de dosare de alocaţie de 

sustinere a familiei.. 

▪ în fiecare semestru  s-au  completat  cele 76 de dosare cu adeverinţe de elev, adeverinţe de 

venit  necesare recalculării alocaţiilor pentru copii 

▪ emiterea  lunară  de  dispoziţii privind   acordarea sau încetarea   alocaţiei de sustinere a 

familiei. 

▪ întocmirea şi transmiterea lunară de dosare pentru îndemnizaţie  sau stimulent pentru 

creştere copil – 10 dosare. 

 

            AJUTOR  ÎNCALZIRE        

▪ calcularea şi emiterea de dispoziţii pentru  familiile beneficiare a ajutorului pentru încălzirea 

locuinţei cu gaze naturale   sau lemne pentru perioada 1 noiembrie 2022-31 martie 2022 . 

▪ trasmiterea lunară a raportului statistic privind ajutorul pentru încălzirea locuinţei. 

 

    PROTECTIA SPECIALA A PERSOANELOR CU HANDICAP 

▪ efectuarea a 28 de anchete sociale  pentru   persoanele  bolnave (adulţi şi copii) necesare la 

Comisia de Expertiză. 

▪ se reînnoiesc  anual cele 8 de dosare  pentru asistenţi  personali ai persoanelor cu handicap grav 

pentru reevaluarea la Comisia de Expertiză. 

 

  AUTORITATE TUTELARA 

▪ efectuarea de anchete  sociale în vederea  încredinţării  minorilor în cazul divorţului părinţilor – 

8 anchete; 

▪ efectuarea  de  anchete sociale  pentru acordarea  de burse şcolare – 150 anchete sociale. 

▪ efectuarea de anchete sociale pentru 2 cazuri de copii aflaţi în dificultate şi monitorizarea 

lunară a acestora pentru prevenirea instituţionalizării lor. 

▪ lunar s-au întocmit şi transmis  diverse  situaţii statistice solicitate de diverse instituţii privind   

serviciul social.  
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INFORMARE ŞI RELAŢII PUBLICE 

S-a asigurat informarea cetăţenilor asupra drepturilor ce le revin potrivit Legii 544/2003 

privind accesul la informaţiile de interes public şi al Legii 52/2001, privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, prin postarea de afişe explicative la sediul Primăriei  şi în diferite locuri din 

comună. Primăria are site propriu şi adresă de e-mail. 

S-a făcut afişarea datelor de desfăşurare şi a ordinii de zi a şedinţelor Consiliului Local la 

sediul Primăriei şi afişarea hotărârilor adoptate de Consiliul Local. 

În anul 2022 nu au existat şedinţe ale consiliului local de dezbatere a proiectelor de hotărâre 

care să nu fie publice. 

 

SALARIZARE ŞI RESURSE UMANE 

Această activitate pe parcursul anului 2022  a constat  în : 

▪ Întocmirea de state de funcţii, organigrama şi alte lucrări legate de structura 

compartimentelor , 

▪ Întocmirea de referate şi dispoziţii majorări salarii, indexat salariile în lunile februarie şi 

septembrie, 

▪ Întocmirea de referate şi dispoziţii pentru angajare, 

▪ Întocmirea şi şi evidenţa contractelor şi carnetelor de muncă. 

▪ Întocmire dosare profesionale, 

▪ Situaţiile statistice legate de numărul de personal şi fondul de salarii, lunar, trimestrial 

şi semestrial transmise Direcţiei de Statistică şi Direcţiei Finanţelor Publice, 

▪ Lucrări şi avize legate de funcţionarii publici, transmise A.N.F.P. 

 

ARHIVĂ 

S-a  realizat inventarul documentelor aflate in arhiva si la compartimente, s-a intocmit 

documentatia necesara pentru avizaresi s-a trimis spre aprobare la Directia Judetana de Arhiva Bacau 

pentru aprobarea eliminarii documetelor expirate . 

 

STARE CIVILĂ 

Activitatea de stare civilă se desfăşoară în condordanţă cu prevederile legale. În anul 2022 s-au 

încheiat un număr de 85 de acte din care 30 acte de căsătorie, 40  acte de deces şi 15 acte de naştere. S-

au eliberat 136 de certificate din  care 44 certificate de naştere, 44 certificate de căsătorie şi 48 

certificate de deces.  S-au operat şi s-au comunicat toate menţiunile pentru actele de stare civilă şi s-a 

rezolvat toată corespondenţa acestui compartiment.   

 

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ AL COMUNEI SOLONŢ 
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Serviciul  Voluntar Pentru Situaţii De Urgenţă Al Comunei Solonţ a fost înfiinţat în anul 2006, 

şi reorganizat prin Hotărârea Consiliului Local Solonţ nr. 21/13.05.2008. 

În anul 2022  pentru S.V.S.U. a fost repartizată suma de 125.194 lei din care s-au cheltuit 4063  

lei pentru dotare cu materiale, echipamente, combustibil şi 121.131 lei pentru salariile celor doi 

angajati. 

 

CULTURĂ 

În comuna Solonţ funcţionează o bibliotecă comunală care are un fond de carte de 9125 

volume .  

In anul 2022 pentru capitolul cultura au fost cheltuiti  177.112 lei din care 67.112 lei pentru 

salarii si 110.000  lei  pentru cheltuieli materiale.  

Pentru biserici au fost alocate urmatoarele sume: 100.000 lei . 

Pentru datini și obiceiuri de Anul Nou s-a cheltuit suma de 10.000 lei. 

 

ŞCOLILE  

În comuna Solonţ funcţionează un număr de 2 unităţi de învăţământ: Şcoala cu clasele I-VIII 

Solonţ şi Şcoala cu clasele I-VIII Cucuieţi. 

 Activitatea  de educaţie a tineretului şcolar se face pe baza planificării semestriale cât şi a 

orelor de dirigenţie. În unităţile şcolare sunt organizate periodic şedinţe cu părinţii ocazie cu care 

factorii responsabili din comună s-au prezentat şi au popularizat în rândul părinţilor acte normative ce 

contribuie la educarea copiilor pe linie de circulaţie, bună comportare în familie, şcoală şi societate.  

Conducerea primăriei împreună cu conducerea şcolilor au luat toate măsurile în ceea ce 

priveşte buna gospodărire a acestor instituţii, asigurarea bazei materiale în şcoli, respectarea regulilor 

de igienă, asigurarea combustibilului necesar sezonului rece. 

 

ASISTENŢĂ MEDICALĂ 

Pe raza comunei noastre funcţionează C.M.I.M.F. Leca Elena Costina.  

În prezent îşi desfăşoară activitatea pe raza comunei şi o farmacie, ce aparţine S.C. 

GLAVFARM S.R.L. Moineşti, într-un spaţiu închiriat de la Consiliul Local Solonţ. 

În satul Cucuieţi funcţionează un punct sanitar, unde d-na dr. Leca Elena Costina îşi desfăşoară 

activitatea 2 zile pe săptămână. 

 

POLIŢIA 

Autoritatea menţinerii ordinii publice dispune de 2 agenţi de poliţie rurală. În cursul anului 

2022, aceştia au soluţionat un număr de 50 de infracţiuni, au aplicat un număr de 130 sanţiuni 

contravenţionale şi au rezolvat un număr de 56 reclamaţii, petiţii şi 18 de audienţe  ale cetăţenilor, au 
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desfăşurat activităţi de prevenire a săvârşirii  de fapte antisociale ce intră sub incidenţa legilor, 

determinând scăderea numărului de lucrări penale rămase cu autori neidentificaţi şi creşterea gradului 

de siguranţă a cetăţeanului, apropierea poliţiştilor de nevoile comunităţii. 

Se va menţine legătura permanent cu populaţia şi în special cu unităţile de învăţământ pentru 

menţinerea unui climat de viaţă corespunzător în aceste unităţi şi în general în rândul populaţiei .    

 

OFICIUL POŞTAL SOLONŢ 

 

Oficiul poştal Solonţ are un număr de 1 salariat, care îşi desfăşoară activitatea în bune condiţii, 

asigurând cetăţenilor comunei plata pensiilor, alocaţiilor, primirea coletelor, mandatelor , a presei a 

scrisoriilor. De asemenea, la oficiul poştal se pot plăti facturile la lumină, telefon, se pot achiziţiona 

cartele telefonice. 

 

PRIMAR 

Obiective realizate- 2022 

- Modernizare DC 184 Cucuieti (Casa Parohiala – Lacu), proiect finantat de CNI, si buget 

local; 

- Modernizarea sistemului de iluminat public prin cresterea eficientei energetice a corpurilor 

de iluminat si gestionarea inteligenta a energiei electrice in infrastructura de iluminat public 

din comuna. Proiect finantat de A.F.M. si buget local; 

- Extindere sistem video de supraveghere, (buget local); 

- Amenajare punte pietonala sat Cucuieti, zona Muraru Constantin; 

- Construire punte pietonala zona “Tanase” sat Cucuieti com. Solont; 

- S-a alocat suma de 100.000 lei pentru Lacasurile de Cult din comuna; 

- Prin Programul Pilot de acordare a unui support alimentar pentru prescolari si elevii din 

450 de unitati de invatamant preuniversitar de stat. Suma alocata este de 420.000 lei alocati 

pentru scolile din comune ….(masa calda); 

- Alte lucrari de investitii. Lucrarii de instalatii electrice – sisteme de telecomunicatii, 

furnizare echipamente IT, achizitie centrala termica la sediul Primariei, lucrari de 

intretinere si refacere poduri la Km 13 +643 si Km 13+893 pe DC 184 sat Cucuieti si 

placari gabioane. 

- S-au facut lucrarii de intretinere , balastare si dezapezire drumuri, cu utilaje si 

personalul UAT Solont. 

 

Obiective propuse- 2023 

-Sistem de alimentare cu apa, satale Solont, Sarata, com. Solont; 
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• S-a aprobat de catre Ministerul Dezvoltarii suma de 11.493.001,09 lei prin programul Anghel 

Saligny, si buget local; 

-Sistem de canalizare cu statie de epurare satele Solont Sarata, com. Solont; 

• S-a aprobat de catre Ministeru Dezvoltarii suma de 20.437.408,006 lei, prin programul Anghel 

Saligny, si buget local; 

- Modernizare DC 184 Cucuieti, Casa Parohiala – Pod Barnesti. 

• S-a aprobat suma de 3.849.339, prin programul Anghel Saligny, si buget local; 

- Prin GAL s-a depus si aprobat proiectul de inbunatatirea serviciilor locale de baza, prin 

achizitia de utilaje in com. Solont, jud. Bacau. 

• Valoarea este de 319.408,17 sursa de finantare A.F.I.R. si buget local; 

-  – Prin P.N.R.R  s-a aprobat Componenta I5 Proiectarea si Dotarea cu mobilier, matreiale 

didactice si echipamente digitale a unitatii de invatamant preuniversitar la „Scoala 

Gimnaziala  Solont” com. Solont, jud. Bacau, sursa de finantare M.D.L.P.A si bugetul 

local. 

- Prin P.N.R.R Componenta 10, s-a semnat contractul de finantare pentru I.1.2 Asigurarea 

infrastructurii pentru transportul verde ITS/alte infrastructurii TIC (sisteme inteligente de 

management urban/local)  

- I.1.3 Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde- puncte de reincarcare vehicule 

electrice, in suma de 2.048.957 lei, finantat de catre M.D..L.P.A SI buget local; 

- Prin A.F.M. se deruleaza proiectul „Infiintare capacitati de producere a energiei electrice 

pentru consum propriu din surse regenerabile” in com. Solont jud. Bacau;( Panouri 

fotovoltaice pentru consum propriu – Iluminat public pentru: scoli, dispensare, sediul 

Primariei).  

- La capitolul 65 s-a alocat suma de 250.000 lei pentru Scolile din comuna, pe langa sumele 

alocate si de la bugetul de stat, conform calcului cost/elev; 

- S-a alocat suma de 140.000 lei pentru lacasele de cult de pe raza UAT com. Solont, jud. 

Bacau.  

Prin activitatea conjugata a functionarilor publici, a personalului contractual si a 

membrilor Consiliului Local , s-a actionat constant și în limita bugetului existent pentru buna 

gestionare a activității economice și social edilitare. 

 Aceasta este o sinteza a activitatii administratiei publice locale în decursul anului 2022, 

care reflectă starea economică, socială și de mediu a unitatii administrativ teritoriale. 

 

PRIMAR 

ALEXANDRESCU EUSEBIU 

 


